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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 044/97 - PGM/CMV Bento Gongcalves, 31 de outubro de 1997.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a Vossa
Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 044, que “Autoriza o Poder Executivo a
conceder auxilio financeiro a UESB”.

A Unido dos Estudantes Secundarios
Bentogongalvenses, que esta com sua situag@o legal devidamente regularizada, encaminhou
expediente e este Executivo, solicitando um auxilio financeiro para atender as despesas de
viagem a cidade de Juiz de Fora, no estado de Minas Gerais.

O objetivo da viagem € a participagdo no 32°
Congresso da UBES (Unido Brasileira dos Estudantes Secundaristas), que se realizara entre
os dias 12 e 16 de novembro de 1997, onde sera eleita a nova diretoria da UBES para o
biénio 97/99, além de debates referentes a diversos assuntos, entre eles, seguranga, reforma
agraria, defesa da educagdo publica gratuita, democratiza¢ao do acesso a universidade, etc.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria, em
regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida
consideragao.

Cordialmente,

DARC %f&

Prefeito/ Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL | L K /_w%
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVESVereador ] Presidente
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 44, DE 31 DE OUTUBRO DE 1997.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
UESB.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°-E o Poder Executivo autorizado a conceder a

UESB - Uniao dos Estudantes Secundarios Bento-

gongalvenses, um auxilio financeiro no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), para atender as

despesas de viagem a cidade de Juiz de Fora, no estado de Minas Gerais visando a
participagdo no 32° Congresso da UBES - Unido Brasileira dos Estudantes Secundaristas.

Art. 2° - A despesa resultante desta lei sera atendida por re-
cursos do orcamento vigente, na seguinte unidade
orcamentaria:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
. 0201.03070212.006 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3 - Contribui¢des correntes

Art. 3° - A entidade beneficiada devera prestar contas junto
a Secretaria Municipal de Finangas no prazo de trinta dias a contar do recebimento dos
recursos.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 5° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos trinta e um dias do més de outubro de mil novecentos e noventa e
sete.

DARC ZA

Prefeito/Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

v ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N2 171
Processo 167/97

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, projeto de Lei que concede auxilio de R§ 1.000,00 a
UESB.

O Projeto vem acompanhado de justificativa, que in
forma ser o auxilio destinado a custar despesas de viagem de

estudantes desta cidade no 322 Congresso da UBES.

O Projeto indica a rubrica do orgamento vigente, /

que da cobertura ao auxilio.

Do ponto de vista juridico nao vemos impedimento /

para tramitacao e votacao do projeto.

s.m.j. & o parecer.

Palacio 11 de outubro, 03 de novembro de 1997.

MOD. CM-27
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Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 167/97 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo al
conceder auxilio financeirdg

AUTOR: a UESB.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Tecnica Permanente de Constituicao e
Justica, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo subscritos, rece-
be da Secretaria Geral desta Casa, copia do Processo n? 167/97, que
insere o Projeto de Lei nQ 44, de 03 de novembro de 1997, o qual auto
riza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro a UESB, para ana
lise e parecer.

Analisando o Projeto de Lei recebido, esta Co-
missao entende que o mesmo quanto a técnica legislativa nao apresenta
qualquer impedimento de ordem legal, considerando que & de iniciativa
privativa do Senhor Prefeito deliberar sobre o assunto, conforme pre-
vé o artigo 38, incisos I e II da Lei Organica Municipal, sendo por-

tanto, favoravel a sua aprovagao, em Regime de Urgencia.

Sala das SessoOes, aos quatro dias do més de no-

vembro de mil novecentos e noventa e sete.
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Searehirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N°: 167/97 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
conceder auxilio financeiro]

AUTOR: a UESB.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros -
integrantes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento ,
apds procederem a analise do processo nQ 167/97, que AUTORIZA O PO-
DER EXECUTIVO A CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A UESB, exaram oseguinte
parecer: '

O auxilio destinado a UESB servira para
custear parte de suas despesas, por ocasiao da participacao de estu-
dantes de Bento Gongalves no 322 Congresso da UBES, que se realizara
de 12 a 16 de novembro em Juiz de Fora, Minas Gerais.

Além do mais, a entidade devera prestar
contas junto a Secretaria de Finangas do Municipio, no prazo de 30
dias a contar do recebimento dos recursos.

A Comissdao & favoravel a aprovacao do -

projeto em analise.

4 de novembro de 1997.

VereadorLgNIO DE PARI

Presidente

Vereggggigég%kaEféé?o

10 Suplente it

Sala das Sessoés,

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Céamara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
Bento Gongalves, 03 de novembro de 1997.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 04
DE NOVEMBRO DE 1997,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

. BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI torna publico que da pauta
da Ordem do Dia para a Sessao Ordinaria do dia 04 de novembro de 1997, consta o seguinte:

1. PROCESSO N° 167/97 - Autoriza o Poder Executivo a conceder

auxilio financeiro a UESB; X
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 154/97 - Balango Geral do Exercicio de'1994 da
Prefeitura Municipal de Bento Gongalves - Parecer do Tribunal de
Contas do Estado N° 8309, de 30 de Janeiro de 1997,

(VOTAGCAO UNICA)

3. PROCESSO N° 142/97 - Institui o Programa Escolar de Preven-
¢éo das deformidades da Coluna Vertebral na rede municipal de

Bento Gongalves; (12 VOTACAOQ)

‘ 4. PROCESSO N° 149/97 - Altera a redagao do Nivel 4, do Artigo
13 da Lei Municipal n° 2408, de 26 de dezembro de 1994;
(12 VOTAGAO)

5. PROCESSO N° 159/97 - Outorga a Medalha do Mérito .Cultural
“Oscar Bertholdo” a Senhora Erci Zottis Grapiglia; (12 VOTACAO)

6. PROCESSO N° 162/97 - Outorga a Medalha do Mérito_Ecolc')gico
“Chico Mendes” ao Senhor Darwin Geremia; (12 VOTACAOQO)

GABINETE DO PRESIDENTE A CAMARA MUNICIPAL E
VEREADORES DE BENTO GONGALVES, aos trés dias do még de n /ovembro de 1997

Vereadof IVAR LEOPDOLDO ¢ASTAGNE |‘,
Presidente.

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
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Os Vereadores abaixo firmados, Lideres /de Bancada, vém a
presencga de V.Exa., ap6s ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que seja apreciada e

votada em Regime de Urgéncia a seguinte matéria:

PROCESSO N° 167/97 - Autoriza o Poder Executivo a conceder
auxilio financeiro a UESB.

Nestes Termos,

pedem deferimento.

Bento Gongaves, 04 de novembro de 1997.

MOD. CM-28
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Bento Gongalves, 5 de novembro de 1997.

S3enhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que

na Sessao Ordinaria realizada no dia 4 de novembro de 1997, o

Plenario desta Casa apreciou e aprovou o Projeto de Lei nQ 44,
de 31 de outubro de 1997, qgue ™ Autoriza o Poder Executivo
concedexr auxilio financeiro a UESB".

a

o

Sem mais, manifestamos a v.Exa. a nossa es-
tima e consideragao.

Atenciosamerite,

l [ [/

' /
Vereadox IVAR/LéOPOLDO TAGNETTI,

fresidente.

Bxmo.5r.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Bento Gongalves




